Дело №1-82/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Туапсе 15 июля 2020 года

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Рябцевой А.И., 

с участием государственного обвинителя Черкасовой Т.А.

обвиняемой ФИО1

защитника – адвоката Ершова Р.С.. представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

при секретаре -помощнике судьи Романовой Э.Г.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,, имеющей н/высшее образование, замужней, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей делопроизводителем 

<

данные изъяты>», ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление ею было совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 (на момент совершения преступления, до вступления в брак ДД.ММ.ГГГГ Майсурадзе), являясь с ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, старшим менеджером по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем группы малой и мобильной сети Управления продаж и обслуживания сети ВСП Краснодарского ГОСБ № ПАО «Сбербанк России», осуществляя функции должностного лица, ответственного за обеспечение сохранности банковских ценностей в хранилище ценностей (заведующего кассой), с выполнением внутренних кассовых операций и внутрисистемных кассовых операций, а именно: заключала универсальные договора банковского обслуживания, проводила операции по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания; выдавала наличную валюту Российской Федерации по банковским картам; принимала наличные денежные средства в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт; безналичное перечисление (перевод) денежных средств по банковским картам; операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежные переводы и расчетно-кассовое обслуживание физических лиц (включая валютный контроль); открытие (закрытие) клиенту банковского счета, счета по вкладу (депозиту); открытие (закрытие) клиенту обезличенного металлического счета; осуществляла платежи физических лиц в пользу юридических лиц, уполномочена на совершение операций за универсальным рабочим местом, путем обмана клиентов ПАО «Сбербанк России», совершила мошеннические действия с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 20 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей, осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО2, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО2 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО2, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 1 000 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, достала из кассы денежные средства в сумме 1 000 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО2 материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 50 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО3, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО3 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту, находясь в помещении дополнительного офиса № ПAO «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО3 A. сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО3 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО3, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 1 000 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 1 000 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО3 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 40 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО4, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО4 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО4 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО4, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 800 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 800 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО4 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 05 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО5, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО5 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 07 минут, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО5 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО5 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО5., произвела дополнительную расходную операцию по счету последней на сумму 4 500 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 в 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства сумме 4 500 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО5 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 40 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по обналичиванию денежных средств со сберегательной книжки ФИО6, которой пользовалось доверенное лицо - ФИО7, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО6 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от доверенного лица - ФИО7 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО6 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО7, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 500 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 500 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО5, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО5 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО5 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО5 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО5, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 1 524 рубля. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 1 524 рубля, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО5 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 10 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по обналичиванию денежных средств со сберегательной книжки ФИО8, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО8 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО8 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО8 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО8, произвела дополнительную расходную операцию по счету последней на сумму 1 000 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 1 000 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО8 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 10 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО9, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО9 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО9 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО9 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО9, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 3 000 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 3 000 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО9 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 10 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО10, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО10 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО10 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО10 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО10, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 1 000 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 1000 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО10 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 50 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО11, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО11 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО11 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО11 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО11, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 1 000 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 1 000 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО11 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 20 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО11, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО11

Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО11 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО11 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО11, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 1 000 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 1 000 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО11 материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 20 минут, находясь на рабочем месте в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих должностных обязанностей осуществляя расходную операцию по снятию денежных средств со сберегательной книжки ФИО12, приняла решение о совершении хищения денежных средств, принадлежащих ФИО12 Руководствуясь корыстными побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО12 сберегательную книжку для проведения расходной операции по обналичиванию со счета № денежных средств. С целью незаконного извлечения материальной выгоды, с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО12 и желая их наступления, без уведомления и желания ФИО12, произвела дополнительную расходную операцию по счету последнего на сумму 1 500 рублей. Оканчивая задуманное, ФИО1 в течение рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ, до 18 часов 00 минут, незаметно для окружающих, достала из кассы денежные средства в сумме 1 500 рублей, и положила их в свою сумку, тем самым, путем обмана похитила их, и распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО12 материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, противоправными действиями ФИО1 причинен ФИО2; ФИО3; ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО8; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО12 И. ущерб на общую сумму 17 824 рубля.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, согласилась с объемом предъявленного обвинения, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства. Подсудимой разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника.

Потерпевшие ФИО3, ФИО9 в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Потерпевшие ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО10 ФИО11, ФИО14 не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке, что подтверждается имеющимися в материалах дела заявлениями.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии со ст. 314-315 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с объемом предъявленного обвинения, и суд приходит к выводу, что обвинение ей предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами имеющимися в материалах дела. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, по признакам совершения мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Согласно справок с места жительства, ФИО1 на учете у врача – психиатра и врача-нарколога не состоит. Сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности не имеется. В ходе судебного заседания ФИО1 каких-либо признаков неадекватного поведения не проявляла, показания давала последовательно, целенаправленно. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния, суд признает ее вменяемой. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, имущественное положение осужденной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Так, подсудимой ФИО1 совершено преступление, отнесенное к категории тяжких, вместе с тем она впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется положительно, имеет молодой возраст. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, на основании п.»г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, и п.»к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение ущерба причиненного в результате преступления, и на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у ФИО1 связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности этого деяния, в связи с чем не имеется оснований для изменения категории преступления на основании ч.6 ст.15 УК РФ, и назначения наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ. С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности осужденной, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, учитывая материальное положение осужденной, трудоспособный возраст, то обстоятельство, что ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, осознала противоправность своего деяния, о чем свидетельствует погашение причиненного ущерба, суд считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника –адвоката Ершова Р.С., в сумме 2500 рублей., принимавшего участие в деле по назначению суда осуществлявшего защиту ФИО1 учитывая, что у последнего отсутствует источник дохода, суд считает возможным отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание виде штрафа в сумме 110 000 рублей ( сто десять тысяч рублей) в доход государства.

Меру пресечения подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сберегательные книжки оу №, после вступления приговора в законную силу считать возвращенными по принадлежности, флешкарту с записью с камер видеонаблюдения, после вступления приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России по 

<

адрес> л/№) ИНН №, КПП №; Банк получателя: ГРКЦ ГУ банка России по 

<

адрес> БИК № ОКТМО-№; Расчетный счет №; реквизиты штрафа по уголовным делам в доход государства – КБК № федеральный бюджет; КБК 18№ муниципальных районов, оплата может производиться в банке выбранном плательщиком. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника –адвоката Ершова Р.С., в сумме 2500 рублей., принимавшего участие в деле по назначению суда осуществлявшего защиту ФИО1 учитывая, что у последнего отсутствует источник дохода, суд считает возможным отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий

Судья : А.И.Рябцева